
Информация из заключения 

на годовой отчет об исполнении бюджета 

Алеутского муниципального округа за 2021 год 
(утверждено Коллегией Контрольно-счетной палаты  

Камчатского края от 29.04.2022 года, протокол № 17) 

 

Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Алеутского 

муниципального округа за 2021 год проведена Контрольно-счетной палатой 

Камчатского края1 в соответствии со статьей 264.4. Бюджетного кодекса Российской 

Федерации2, статьей 10 Закона Камчатского края от 16.09.2011 № 658 «О 

Контрольно-счетной палате Камчатского края», на основании Соглашения о 

передаче Контрольно-счетной палате Камчатского края полномочий по 

осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в Алеутском 

муниципальном округе от 30.11.20213 и пунктов 4.09, 4.10 Плана работы КСП 

Камчатского края на 2022 год. Настоящее заключение подготовлено по документам и 

материалам, представленным администрацией Алеутского муниципального округа. 

В ходе внешней проверки проанализированы нормативные правовые акты, 

регулирующие бюджетный процесс в Алеутском муниципальном округе 

Камчатского края (далее – АМО), в том числе по формированию и исполнению 

местного бюджета в анализируемом периоде, а также годовая бюджетная отчетность 

об исполнении бюджета АМО и главных администраторов бюджетных средств 

местного бюджета4. 

Целью внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета АМО 

является анализ годового отчета об исполнении бюджета АМО и бюджетной 

отчетности ГАБС. 

Предметом внешней проверки является годовой отчет об исполнении 

бюджета АМО за отчетный финансовый год и иные документы, предусмотренные 

пунктом 2 статьи 264.5 БК РФ, годовая бюджетная отчетность ГАБС АМО за 

отчетный финансовый год, Решение Думы АМО от об исполнении бюджета АМО за 

2020 год, Решение о бюджете АМО на 2021 год.  

Объектами внешней проверки являются: Администрация АМО и ГАБС 

АМО. 

Администрацию АМО возглавляет Арнацкая С. В. Начальник структурного 

подразделения финансовой, экономической и бюджетной работы – Яськина Е.А. 

Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета АМО проведена 

по месту нахождения КСП Камчатского края.  

Согласно пункту 3.5.2 Соглашения о передаче полномочий годовой отчет об 

исполнении местного бюджета АМО представляется в КСП Камчатского края для 

проведения внешней проверки не позднее 01 апреля текущего года. 

В нарушение пункта 3.5.2 Соглашения о передаче полномочий 

                                                 
1 Далее – КСП Камчатского края, КСП 
2 Далее – БК РФ 
3 Далее  – Соглашение о передаче полномочий 
4 Далее – ГАБС  
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Администрацией АМО письмом от 04.04.2021 № 12-504 представлены в КСП 

Камчатского края: годовой отчет об исполнении бюджета АМО, в том числе 

бюджетная отчетность об исполнении местного бюджета за 2021 год; годовая 

бюджетная отчетность ГАБС АМО; проект Решения Алеутского муниципального 

округа в Камчатском крае «Об исполнении бюджета Алеутского муниципального 

округа в Камчатском крае за 2021 год». 

Основные результаты экспертно-аналитического мероприятия: 

1. Годовой отчет об исполнении бюджета АМО за 2021 год предоставлен в 

КСП Камчатского края 04.04.2022, или с нарушением сроков, установленных 

статьей 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Соглашением о 

передаче полномочий (до 1 апреля). 

В нарушение норм бюджетного законодательства администрацией АМО 

представлена бюджетная отчетность в составе форм, предусмотренных для 

финансового органа, уполномоченного на формирование бюджетной отчетности об 

исполнении соответствующего консолидированного бюджета (пункт 11.3 

Инструкции № 191н). 

2. В результате проведенной внешней проверки бюджетной отчетности ГАБС 

установлены следующие нарушения: 

1) содержание и состав пояснительной записки не в полной мере 

соответствуют требованиям Инструкции № 191н и Федерального стандарта 

бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Представление 

бухгалтерской (финансовой) отчетности», утвержденного приказом Минфина 

России от 31.12.2016 № 260н (нарушение установлено у Администрации АМО и 

Думы АМО); 

2) в нарушение пункта 72.1 Инструкции № 191н при наличии утвержденных 

годовых объемов бюджетных назначений по расходам на 2022 год в графах 4 - 5 по 

строке 800 Отчета о бюджетных обязательствах (ф. 0503128) показатели 

«Обязательства финансовых годов, следующих за текущим (отчетным) финансовым 

годом, в том числе по расходам, всего» не отражены (нарушение установлено у 

Администрации АМО и Думы АМО); 

3) в нарушение пункта 150 Инструкции № 191н в Отчете о движении 

денежных средств (ф. 0503123) не отражены сопоставимые показатели движения 

денежных средств за аналогичный период прошлого года в графе 5 раздела 1 

«Поступления», раздела 2 «Выбытия» и раздела 3 «Изменение остатков средств» 

(ГАБС – Администрация АМО); 

4) в нарушение пункта 170.2 Инструкции № 191н Администрацией АМО не 

отражена информация об экономии при заключении государственных 

(муниципальных) контрактов с применением конкурентных способов (раздел 4 

Сведений о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных 

средств (ф. 0503175); 

5) в нарушение пункта 70 Инструкции № 191н Администрацией АМО в 

Отчете о бюджетных обязательствах (ф. 0503128) не заполнена графа 8 «Принятые 

бюджетные обязательства с применением конкурентных способов»; 
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6) в нарушение пункта 167 Инструкции № 191н в графе 12 Сведений по 

дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169) отражены данные, не 

соответствующие аналогичным показателям по дебиторской задолженности по 

состоянию на 01.01.2022 (ГАБС – Администрация АМО); 

7) в соответствии со Сведениями о вложениях в объекты недвижимого 

имущества, объектах незавершенного строительства (ф. 0503190) в 2021 году 

показатели по фактическому увеличению и уменьшению расходов на реализацию 

инвестиционного проекта не отражены. При этом согласно Сведениям о движении 

нефинансовых активов (ф. 0503168) поступление (увеличение) и выбытие 

(уменьшение) по вложениям в основные средства – недвижимое имущество 

составило 96 900,5 тыс. рублей. Кроме того, Отчетом об исполнении бюджета АМО 

предусмотрено, что в 2021 бюджетные ассигнования на капитальные вложения в 

объекты государственной (муниципальной) собственности утверждены 

Администрации АМО в сумме 89 490,8 тыс. рублей, исполнение по которым 

составило 66 727,8 тыс. рублей. Таким образом, Сведения о вложениях в объекты 

недвижимого имущества, об объектах незавершенного строительства (ф. 0503190) 

содержат данные, не соответствующие данным, отраженным в Сведениях о 

движении нефинансовых активов (ф. 0503168) и Отчете об исполнении бюджета 

АМО (ГАБС – Администрация АМО); 

8) Отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121) не в полной 

мере соответствует требованиям Инструкции № 191н, так, например, в нарушение 

пунктов 95-96 Инструкции № 191н в представленном Отчете о финансовых 

результатах деятельности не полностью заполнена графа 2 (код строки) разделов 

«Доходы» и «Расходы» (Нарушение установлено у всех ГАБС АМО); 

9) в разделе 1 «Доходы бюджета» Отчета об исполнении бюджета главного 

распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного 

администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, 

главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127) отражены 

плановые назначения и исполнение по доходам, по которым в соответствии с 

Решением о бюджете АМО на 2021 год Администрация АМО не является главным 

администратором доходов бюджета. 

3. Администрацией АМО не предоставлена бюджетная отчетность следующих 

ГАБС, не являющихся получателями средств бюджета Алеутского муниципального 

округа: Управление Федеральной службы по надзору в сфере природопользования 

по Камчатскому краю; Управление Министерства природных ресурсов и экологии 

Российской Федерации по Камчатскому краю; Управление Федерального агентства 

по рыболовству по Камчатскому краю; Федеральное казначейство; Управление 

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 

человека по Камчатскому краю; Управление Федеральной антимонопольной службы 

по Камчатскому краю; Управление Министерства внутренних дел Российской 

Федерации по Камчатскому краю; Управление Федеральной миграционной службы 

по Камчатскому краю; Министерство финансов Камчатского края; Агентство по 

обеспечению деятельности мировых судей Камчатского края. 

Кроме того, к внешней проверке годового отчета об исполнении бюджета 
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АМО не представлена годовая бюджетная отчетность финансового органа в составе 

всех форм, предусмотренных пунктом 11.2 Инструкции № 191н. 

Таким образом провести внешнюю проверку годового отчета об исполнении 

бюджета АМО за 2021 год не предоставляется возможным. 

4. Показатели утвержденных бюджетных назначений, отраженные в «Отчете 

об исполнении консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации и 

бюджета Территориального государственного внебюджетного фонда» (ф. 0503317) 

по разделам «Доходы бюджета» и «Источники финансирования дефицита» 

соответствуют прогнозным показателям, предусмотренным Решением о бюджете 

АМО на 2021 год с учетом изменений, внесенных в ходе его исполнения. Плановые 

бюджетные назначения, отраженные в Отчете (ф. 0503317) по разделу «Расходы 

бюджета» (500 643,2 тыс. руб.), соответствуют объему назначений, утвержденному 

Решением о бюджете АМО на 2021 год с учетом изменений, внесенных в ходе его 

исполнения, а также сводной бюджетной росписи по состоянию на 31.12.2021, что 

отвечает требованиям Инструкции № 191н. 

5. В ходе сопоставления фактического исполнения показателей (доходов, 

расходов, источников финансирования бюджета), отраженных в Отчете об 

исполнении бюджета АМО с показателями Отчета по поступлениям и выбытиям 

(ф.0503151) Алеутского муниципального округа по состоянию на 01.01.2022, 

предоставленного Управлением Федерального казначейства по Камчатскому краю, 

расхождений не установлено. 

6. Согласно представленному Отчету об исполнении бюджета Алеутского 

муниципального округа за 2021 год: 

- доходная часть бюджета исполнена на сумму 416 335,3 тыс. рублей, или на 

94,08 % прогнозного объема (к Решению о бюджете АМО с учетом изменений);  

- расходные обязательства бюджета муниципального округа исполнены на 

сумму 466 775,9 тыс. рублей, или на 93,24 % плановым назначениям (бюджетным 

ассигнованиям, утвержденным сводной бюджетной росписью по состоянию на 

31.12.2021, и предусмотренным проектом Решения об исполнении бюджета АМО за 

2021 год); 

- дефицит бюджета составил 50 440,6 тыс. рублей; 

- муниципальный внутренний долг АМО отсутствует; 

- расходы за счет резервного фонда Администрации АМО в 2021 году не 

осуществлялись. 

Основные характеристики бюджета, представленные в Проекте решения об 

исполнении бюджета АМО за 2021 год (доходы, расходы, результаты исполнения 

бюджета) соответствуют показателям Отчета об исполнении бюджета АМО. 

7. На конец 2021 года общий объем дебиторской задолженности Алеутского 

муниципального округа составил 746 351,8 тыс. рублей, или увеличился на 

76 006,3 тыс. рублей (11,34 %). Основную долю дебиторской задолженности 

составила дебиторская задолженность по доходам - 654 707,8 тыс. рублей, или 

87,72 %. Причины увеличения дебиторской задолженности, в том числе причины 

образования просроченной дебиторской задолженности в сумме 13,0 тыс. рублей в 
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Пояснительной записке к отчету об исполнении консолидированного бюджета (ф. 

0503360) не отражены. 

На конец 2021 года общий объем кредиторской задолженности составил 

416,4 тыс. рублей, или увеличился на 106,1 тыс. рублей (34,18 %). Основную долю 

составляет кредиторская задолженность по доходам (313,0 тыс. рублей, или 75,17 % 

общего объема кредиторской задолженности). Долгосрочная и просроченная 

кредиторская задолженность отсутствует. Причины увеличения кредиторской 

задолженности в Пояснительной записке к отчету об исполнении 

консолидированного бюджета (ф.0503360) не отражены. 

8. В нарушение Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 

08.06.2020 № 99н «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной 

классификации Российской Федерации на 2021 год (на 2021 год и на плановый 

период 2022 и 2023 годов)» в приложении 1 «Отчет об исполнении доходов 

бюджета муниципального округа по кодам классификации доходов бюджетов за 

2021 год» к Отчету об исполнении бюджета АМО показатель «Налог на имущество 

физических лиц» установлен с кодом бюджетной классификации, соответствующим 

другому виду доходов, что требует корректировки до утверждения проекта 

решения.  

Необходимо отметить, что Решением о бюджете АМО (приложение «Доходы 

бюджета Алеутского муниципального округа в Камчатском крае на 2021 год») 

прогнозный показатель «Налог на имущество физических лиц, взимаемый по 

ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах 

муниципальных округов» предусмотрен по коду бюджетной классификации 

доходов, соответствующему Приказу Министерства финансов Российской 

Федерации от 08.06.2020 № 99н. 

9. Согласно пункту 18.2 приказа Министерства финансов Российской 

Федерации от 06.06.2019 № 85н «О Порядке формирования и применения кодов 

бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах 

назначения» наименование подраздела 0309 – «Гражданская оборона», подраздела 

0707 – «Молодежная политика». В нарушение пункта 18.2 Приказа № 85н в 

приложениях 5, 6 к Проекту решения об исполнения бюджета АМО подраздел 0309 

утвержден как «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, гражданская оборона», подраздел 0707 – 

«Молодежная политика и оздоровление детей». При этом и в Решение о бюджете 

АМО на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, в нарушение пункта 18.2.3 

Приказа № 85н подраздел 0309 утвержден как «Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская 

оборона».  

10. В нарушение статьи 34 Положения о бюджетном процессе АМО и пункта 

6.1. раздела 6 Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ 

Алеутского муниципального района, их формирования и реализации, 

утвержденного постановлением администрации Алеутского муниципального района 

от 09.10.2013 № 160, Администрацией АМО не представлены годовые отчеты о ходе 
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реализации и об оценке эффективности муниципальных программ. В соответствии с 

чем произвести оценку эффективности реализации муниципальных программ АМО 

не представляется возможным. 

11.  Приложения к Проекту решения об исполнении бюджета АМО за 2021 

год сформированы в соответствии с требованиями статьи 264.6 БК РФ и пункта 2 

статьи 36 Положения о бюджетном процессе в АМО. 

По результатам рассмотрения на заседании Коллегии решено: 

1. Направить заключение КСП Камчатского края на годовой отчет об 

исполнении бюджета Алеутского муниципального округа за 2021 год в Думу 

Алеутского муниципального округа. О результатах рассмотрения и реализации 

предложений, изложенных в настоящем заключении, необходимо 

проинформировать Контрольно-счетную палату Камчатского края в письменном 

виде в течение 15 календарных дней после утверждения отчета об исполнении 

бюджета Алеутского муниципального округа за 2021 год.  

2. Направить заключение КСП Камчатского края на годовой отчет об 

исполнении бюджета Алеутского муниципального округа за 2021 год в 

Администрацию Алеутского муниципального округа с целю устранения замечаний, 

указанных в настоящем заключении и предложить: 

- принять меры по недопущению в дальнейшем нарушений статьи 179 БК РФ, 

Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Алеутского 

муниципального района, их формирования и реализации, утвержденного 

постановлением Администрации АМО от 09.10.2013 № 160, в части приведения 

муниципальных программ в соответствие с решением о бюджете АМО и требований 

к составлению годового отчета о ходе реализации муниципальных программ; 

- внести изменения в Решение о бюджете АМО на 2022 год и плановый 

период 2023 и 2024 годов в части приведения кодов бюджетной классификации в 

соответствие с Приказом № 85н. 

 

Контрольно-счетная палата Камчатского края полагает, что 

представленный отчет об исполнении бюджета Алеутского муниципального 

округа за 2021 год может быть рассмотрен и принят с учетом устранения 

вышеуказанных замечаний. 

 

 

 

 


